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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá tiskem a následným studiem polykaprolaktonových scaffoldů určených

pro biologické aplikace. Struktury byly tištěny pomocí termoplastické a pneumatické

extruze, kdy byly upravovány tiskové parametry (teplota tiskové hlavy, vytlačovací tlak,

rychlost pohybu tiskové hlavy) pro dosažení optimálních výtisků. Byl sledován vliv dobrých

rozpouštědel nebo směsi dobrého a špatného rozpouštědla na výslednou povrchovou

strukturu polykaprolaktonových výtisků. Vytištěné scaffoldy byly nejprve foceny digitálním

mikroskopem a analyzovány pomocí infračervené spektroskopie kvůli ověření čistoty

použitého materiálu. Ze získaných hodnot bylo potvrzeno, že po určité době jsou výtisky bez

přítomnosti rozpouštědel a jsou tedy vhodné pro biologické aplikace. Pro další analýzy

tištěných scaffoldů byl použit skenovací elektronový mikroskop a kontaktní profilometrie.

Z výsledků vyplývá, že při použití tiskové směsi obsahující polykaprolakton a směs dobrého

a špatného rozpouštědla lze připravovat scaffoldy s různou povrchovou strukturou.

Klíčová slova: 3D tisk, Biomateriály, Polykaprolakton, Fázová separace

ABSTRACT

This work deals with the printing and subsequent study of polycaprolactone scaffolds for

biological applications. The structures were printed using thermoplastic and pneumatic

extrusion, where the printing parameters (print head temperature, extrusion pressure, print

head movement speed) were adjusted to achieve optimal prints. The effect of good solvents

or a mixture of good and bad solvent on the resulting surface texture of the polycaprolactone

prints was investigated. The printed scaffolds were first photographed with a digital

microscope and analyzed by infrared spectroscopy to verify the purity of the material used.

From the values obtained, it was confirmed that after a certain period of time, the prints are

solvent-free and thus suitable for biological applications. Scanning electron microscopy and

contact profilometry were used for further analysis of the printed scaffolds. The results show

that scaffolds with different surface structures can be prepared using a printing mixture

containing polycaprolactone and a mixture of good and bad solvent.

Keywords: 3D printing, Biomaterials, Polycaprolactone, Phase Separation
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ÚVOD

Využití různých typů materiálů v oblasti biologických aplikací se v posledních desetiletích

stalo velice probíraným tématem. Tyto materiály musí splňovat celou řadu podmínek, jako

je biokompatibilita, biodegradabilita, dostatečná buněčná adheze atd. Materiály, které tyto

podmínky splňují, se označují jako biomateriály.

Nejslibnější způsob, jak biomateriál zpracovat a přetvořit do požadovaného tvaru, je aditivní

výroba neboli 3D tisk. Struktury získané 3D tiskem mohou být využity především v oblasti

tkáňového inženýrství, kde nachází své využití jako podpůrné scaffoldy pro regeneraci tkání,

nebo nosiče léčiv.

Tato práce se zabývá možnostmi zpracování polykaprolaktonu pomocí 3D tisku.

Polykaprolakton, který patří mezi dostupné a snadno zpracovatelné syntetické polymery

splňuje požadavky kladené pro biomateriály. Je tedy ideálním kandidátem na lékařské a

další biologické aplikace. Pro správnou funkci implantátu (scaffoldu) v těle je jeho porozita

povrchu, která má velký vliv na integraci scaffoldu do okolní tkáně a buněčné interakce.

Teoretická část práce pojednává o tématech spojených s provedeným experimentem a

vysvětluje termíny v práci používané. Jsou zde podrobně popsány možnosti příprav a

vlastností scaffoldů. Dále kapitola o biomateriálech, která pojednává o jejich dělení,

vlastnostech a využití, a kapitolu čistě věnovanou polykaprolaktonu – jeho vlastnostem,

způsobům výroby, jeho rozpouštědlech a využití.

V praktické části jsou popsány průběhy experimentů, jejichž cílem bylo připravit různě

strukturované polykaprolaktonové scaffoldy. Také v ní lze nalézt popis jednotlivých

použitých přístrojů a materiálů. Jsou zde diskutovány získané výsledky. Specifické

parametry tisků a získaných vzorků lze nalézt v tabulkách. V praktické části se dále

vyskytují grafy a fotografie, jejichž analýza a diskuze jsou rovněž přiloženy.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 TKÁŇOVÉ NOSIČE

Tkáňové inženýrství je komplexní a dynamický proces, který začíná sběrem a migrací

kmenových buněk tkání u kterých následně dojde k proliferaci, diferenciaci, formování

matic a přemodelování tkáně, čímž dojde k její nápravě. [1]

Největších pokroků v oblasti tkáňového inženýrství pro nápravu tkání za použití nosičů

(scaffoldů) bylo dosáhnuto skrze faktory ovlivňující růst (vitamíny, hormony), které jsou

dopraveny do těla za pomocí tablet nebo nosiči určenými pro doručení specifických genů.

[2]

1.1 Vlastnosti

Design a tvorba různě porézních scaffoldů s ideálním složením obsahujícím cílené buňky,

mechanickými vlastnostmi a správnou biovstřebatelností je obtížným krokem při dosažení

jejich úspěšné implementace do tkáně zvoleného subjektu. [1]

1.1.1 Biokompatibilita

Biokompatibilita je hlavním požadavkem, který musí scaffold splňovat, aby mohl být použit

v praxi. Biokompatibilita scaffoldů je definovaná jako schopnost nosiče podporovat běžné

fungování buněk, aniž by měl jakýkoliv lokálně toxický efekt na tkáně v oblasti vložení. [3]

[4]

1.1.2 Porozita

Další povinnou vlastností, kterou musí každý tkáňový nosič splňovat, je vzájemně propojená

porozita, při které by velikost jednotlivých pórů měla dosahovat alespoň 100 μm v průměru.

Ideální porozita nosiče se liší dle typu cílené tkáně (např. průměr 200-350 μm je při použití

scaffoldu na kostní tkání považován za ideální). Přítomnost pórů o daných průměrech

podporuje difuzi nezbytných živin a kyslíku pro podporu růstu a životnosti rostoucích buněk.

[1] [5]

Některé studie poukázaly na fakt, že použití scaffoldů, jejichž póry se pohybují v oblasti jak

mikro, tak makro velikostí, vede k lepším výsledkům, než když byly použity nosiče pouze

s póry o makro průměrech. [6] Naneštěstí, čím větší má scaffold porozitu, tím se zhoršují

jeho mechanické vlastnosti, jako třeba pevnost v tlaku, a komplikuje se také

reprodukovatelnost scaffoldů. [1]
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Postupem času byly tkáňové nosiče o specifické porozitě vyráběny z různých materiálů, jako

např. polymery, keramiky, kompozity, nebo kovy. Pevnost scaffoldů vyrobených

z biokeramik je podobná pevnosti houbovitých kostí, zatímco kompozit keramika-polymer

je slabší než kost. Kovové porézní scaffoldy dosahují mechanických vlastností kostí, ale

nejsou schopny poskytnout dostatečnou kompatibilitu mezi implantátem a tkání. [7]

1.1.3 Mechanické vlastnosti

Mechanické vlastnosti ideálního tkáňového nosiče by měly být shodné s vlastnostmi cílené

tkáně, na kterou bude implantován. Zajištění vhodného rozložení váhy je rovněž důležité.

Scaffoldy jsou často aplikovány při opravách poškozených kostí. Mechanické vlastnosti

kostí se velice liší v závislosti na typu kosti samotné, a to od kostí spongiózních

(houbovitých) až po kosti kortikální. Youngův modul pružnosti kortikální kosti se pohybuje

v oblasti 15–20 GPa a pevnost v tlaku v rozmezí 100-200 MPa, kdežto modul pružnosti

houbovitých kostí dosahuje jen hodnot 0,1-2 GPa a pevnost v tlaku jen 2-20 MPa. Obrovské

rozdíly v mechanických vlastnostech a geometrické stavbě kostí dělají výběr designu

vhodné ho scaffoldu velmi obtížný. [4]

1.1.4 Bioresorbovatelnost

Bioresorbovatelnost neboli biovstřebatelnost, je další důležitou vlastností ideálního

scaffoldu. Tkáňový nosič by měl ideálně oplývat podobnými mechanickými vlastnostmi

jako cílová tkáň, ale také musí být schopen se při použití in vivo rozložit v daném časovém

termínu a zároveň tak, aby postupně uvolnil prostor pro nově dorůstající tkáň. [1]

Doba rozkladu scaffoldů se mění podle povahy jeho aplikace. Např. scaffoldy určené na

spojování poškozené páteře se rozkládají zhruba 9 měsíců, kdežto scaffoldy používané na


[…]


s koncentrací nižší. Aritmetické hodnoty drsnosti Ra a střední hloubka drsnosti Rz vzorků

A, F, G, H, I jsou zaznamenány v tabulce 4.

Z obr. 14 je patrné, že vzorek I, který obsahoval nejvyšší obsah DMSO, dosahuje nejvyšší

porozity a drsnosti povrchu. Je tedy jisté, že obsah špatného rozpouštědla ve výchozím

roztoku má přímý vliv na povrch výsledných struktur.

Obrázek 14 - Profilometrické porovnání vzorků A, F, G, H, I
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Tabulka 4 - Střední aritmetická hodnota drsnosti (Ra) a střední hloubka drsnosti (Rz)

vzorků A, F, G, H, I

Vzorek Ra [μm] Rz [μm]

A 0,15 ±0,04 0,75 ±0,22

F 0,24 ±0,04 1,2 ±0,4

G 0,87±0,03 3,4±0,3

H 1,13 ±0,09 6,08 ±0,14

I 3,05 ±0,34 13,38 ±1,20
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ZÁVĚR

Cílem této práce byl 3D tisk a charakterizace struktur na bázi polykaprolaktonu, které by

bylo možné využít jako scaffoldy pro biologické aplikace. Vzorky byly připraveny ve tvaru

mřížek s lišící se hustotou zaplnění prostoru. Vybrané vzorky byly dále nafoceny digitálním

mikroskopem a zkoumány několika metodami analýzy: infračervenou spektroskopií,

elektronovou mikroskopií a kontaktní profilometrií.

První fází práce byl tisk jednotlivých vzorků. Toho bylo dosaženo pomocí tiskárny BIO XTM

Cellink. Byly použity dvě metody tisku: termoplastická extruze – pro vzorky z čistého PCL,

a pneumatická extruze – pro tisk vzorků z roztoků PCL a rozpouštědel. Struktury vytisknuté

pneumatickou extruzí byly získány z předem připravených roztoků PCL a dobrého

rozpouštědla (CHCl3; C6H6CH3), nebo kombinace dobrého a špatného rozpouštědla

(DMSO). Oba typy extruze proběhly za specificky nastavených parametrů tisku. Mezi tyto

parametry patří teplota tiskové hlavy, vytlačovací tlak a rychlost pohybu tiskové hlavy.

Dalším krokem experimentu byla samotná analýza získaných struktur. Nejprve byly vybrané

vzorky analyzovány infračervenou spektroskopií. Po měření byly porovnány hodnoty tří

vzorků (čisté PCL a PCL s různými rozpouštědly). Bylo zjištěno, že PCL rozpuštěné

v rozpouštědlech není z hlediska čistoty nijak výrazně ovlivněno a po celkovém odpaření

látek byla pomocí FTIR dokázána čistota použitého materiálu. Vzorky byly dále nafoceny

digitálním mikroskopem.

Hlavním výsledkem celé práce jsou vzorky vykazující výraznou strukturu povrchu. Povrchy

vzorků byly zkoumány pod elektronovým mikroskopem a kontaktním profilometrem. Bylo

zjištěno, že struktury získané z roztoku PCL ve směsi s dobrým a špatným rozpouštědlem

mají výrazně vyšší porozitu něž ostatní vzorky.

Dosažená porozita a čistota materiálu umožňuje studium buněčných interakcí a případné

využití připravených vzorků jako biomateriálů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PCL Polykaprolakton

ε-CL ε-kaprolakton; monomer pro výrobu PCL

PGA Polyglykolid

PLLA/PLA Kyselina polymléčná

PLGA/PGA Poly(mléčná-ko-glykolová) kyselina

PVC Polyvinylchlorid

PP Polypropylen

PBS Polybutylen sukcinát

PDO Polydioxanon

LDPE Nízko hustotní Polyethylen

HDPE Vysoko hustotní Polyethylen

PU Termoplastické polyuretany

TCP Fosforečnan Vápenatý

PMMA Polymethylmethakrylát

ABS Akrynonitril Butadien Styren

HA Kyselina hyaluronová

Au Chemická značka zlata

Ca Chemická značka vápníku

NaOH Chemický vzorec hydroxidu sodného

NaCl Chemický vzorek chloridu sodného

CHCl3 Chemický vzorec chloroformu

C6H6CH3 Chemický vzorec toluenu

DMSO Dimiethylsulfoxid

SFF Metoda tisku Solid Free Form Fabrication

RP Metoda tisku Rapid Prototyping
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SLS Metoda tisku Selektivní Laserové Slinování

LOM Metoda tisku Laminovaných Objektů

FDM Metoda tisku Depoziční Modelování Taveniny

MJS Metoda tisku Několikafázové Tuhnutí Materiálu po Průchodu Tryskou

PEM Metoda tisku Tvorba Přesné Extruze

FTIR Infračervená spektroskopie

ATR Metoda provedení infračervené spektroskopie

SSH Standartní držák na vzorky

Ra Střední aritmetická hodnota drsnosti

Rz Střední hloubka drsnosti

MIT Massachusetts Institute of Technology

BioXTM Název použité biotiskárny

HD High Definition

ROP Polymerace otevíráním cyklů

pH „potencial of Hydrogen“; kyselost roztoku/prostředí

rhBMP2 protein potřebný pro srůst kostí

STL „Standard Triangle Language“; jazyk softwaru použité tiskárny

A, B, C, D, E, F, G, H, I Označení vzorků zvolených pro další analýzu

kPa „kilo Pascal“; použitá jednotka tlaku při tisku

mm/s „milimetr za sekundu“; používaná rychlost pohybu tiskové hlavy

μm „mikrometr“; jednotka délky

˚C „stupně Celsia“; jednotka Celsiovy teplotní stupnice

cm-1 jednotka vlnočtu

g/mol „gram na mol“, základní jednotka atomové hmotnosti
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