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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studenta Tomáše Romana se zabývá zpracováním syntetického polymeru
polykaprolaktonu pomocí extruzního tisku do 3D tištěných struktur uplatnitelných v regenerativní
medicíně. Cílem práce dle úvodu byla příprava různě strukturovaných PCL "scaffoldů".
Bakalářská práce má rozsah 58 stran včetně všech příslušných seznamů, z toho 36 stran je
věnováno hlavní textové části.
V teoretické části jsou popsány nároky na tkáňové nosiče a způsoby jejich přípravy, další kapitola
se zabývá biomateriály a ve třetí kapitole je popsána výroba polykaprolaktonu, jeho vlastnosti a
využití v regenerativní medicíně. Jedním z nedostatků teoretické části práce je neprovázanost
jednotlivých kapitol a přílišná obecnost bez zaměření se na samotný cíl práce. Extruznímu tisku
jsou věnovány necelé dvě strany, přičemž podstatná část kapitoly popisuje metodu FDM a nikoliv
tisk z roztoku, který je nosným prvkem experimentální části. Dále v textu chybí přehled o
možnostech zpracování PCL metodou extruzního tisku, přičemž PCL je pouze zmíněn ve výčtu
materiálů zpracovatelných touto technologií. Co se týká povrchových modifikací PCL scaffoldů,
které jsou zcela zásadní pro experimentální část práce, ty jsou popsány ve třech menších
odstavcích na cca půl stránce. Dle zásad pro vypracování mělo být hlavním tématem teoretické
části využití PCL v regenerativní medicíně, což se dá považovat za splněné, avšak i zde chybí větší
provázanost s experimentální částí.
Co je však v práci rozepsáno ve větším rozsahu, je výroba polykaprolaktonu včetně grafických
znázornění mechanismů polymerace, která není pro práci až tak podstatná, nebo kapitola
popisující biodegradabilitu PCL. Na této kapitole lze rovněž prezentovat několik dalších nedostatků,
které se vyskytují v celé práci. V první řadě je to neprovázanost jednotlivých informací a
nekonzistentnost, která vede k častému opakování informací, které mnohdy k sobě nesedí a jsou
vytržené z kontextu. Proto se dozvíme, že PCL nelze rozložit v lidském těle, je ale biovstřebatelný,
rozkládá se několik měsíců až let a na další straně je popsána jeho dvoustupňová degradace trvající
zhruba 2-4 roky. Další výtka se týká způsobu citování, kdy student ocituje u konkrétní studie
správně primární zdroj, ale zároveň i review, kde tuto informaci našel a často se dopouští
doslovného přepisu a překladu. Tento způsob není zcela korektní a dále doslovný překlad
z angličtiny bez hlubšího porozumění vede ke vzniku nestandardní větné stavby, neobvyklých
slovních spojení a faktických nepřesností. V kapitole 1.2 Výroba si lze všimnout postavení celého
textu na jednom zdroji. Dále popisky grafů uvedených v kapitole mohly být přeloženy do češtiny.
Vyzdvihnout lze volbu literatury, kdy pro zpracování teoretické části a diskuze bylo použito 70
zdrojů prakticky výhradně cizojazyčné literatury ve formě odborných článků z impaktovaných
časopisů. V tomto případě by však nebyl na škodu menší počet zdrojů umožňující jejich hlubší
prostudování a pečlivější zapracování.
Co se týká experimentální části práce, student připravil řadu tištěných mřížek s různými
povrchovými texturami, které adekvátně charakterizoval a diskutoval vliv volených parametrů na
charakter povrchu. V popisu experimentu jsou drobné nejasnosti, například v tabulce s parametry
vzorku je uvedena hustota a není specifikováno čeho. Lze vyvodit, že se jedná o hustotu tištěné
mřížky, ale explicitně je to vyjádřeno až v závěru práce. Výsledky jsou zpracovány přehledně, a
především jsou přínosné pro budoucí výzkum a následné aplikace. V diskuzi opět chybí přesah do
regenerativní medicíny a například srovnání připravených textur s literaturou. Závěr obsahuje
shrnutí experimentální práce, přičemž mohl být kladen větší důraz na stěžejní výsledek práce, a to
specifickou texturu povrchů.
Celkově práci hodnotím obsahem jako přínosnou a zpracováním průměrnou, proto doporučuji
k obhajobě a navrhuji hodnocení C-dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:
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1. Mohl byste na příkladech z literatury prezentovat rozdíl v chování buněk na hladkém
a texturovaném PCL povrchu?
2. Bylo by možné (a relevantní) charakterizovat připravené struktury pomocí mikroskopie
atomárních sil?
3. Na obrázku 9 máte zobrazené tištěné mřížky, které mají různou morfologii, kdy výrazně odlišný
je vzorek I. Měla volba morfologie mřížky nějaký význam? Pokud šlo jen o hustotu mřížky, podle
čeho jste ji volil?

Ve Zlíně dne 30.05.2023

Podpis oponenta bakalářské práce